
НАЦРТ 

На основу члана 27 став 1 тачка 25 Закона о локалној самоуправи (“Сл. лист Црне Горе”, бр. 
2/18, 34/19 и 38/20), члана 67 тачка 5 Закона о раду (“Сл. лист Црне Горе”, бр. 74/19, 08/21, 
59/21, 68/21 и 145/21), чланачлана 36 и 39 Статута Општине Беране (,,Службени лист ЦГ –
Општински прописи” бр.42/18), Скупштина Општине Беране, на сједници одржаној 
___________2023. године, донијела је  

ОДЛУКУ 

о радном времену 

I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1 

Овом Одлуком уређује се распоред, почетак и завршетак радног времена привредних 
друштава (правних лица) и предузетника који се баве комуналним дјелатностима, 
унутрашњом трговином (у даљем тексту: трговина), угоститељством и туризмом, 
занатством, културом, спортом, играма на срећу и забавним играма на територији општине 
Беране. 

Члан 2 

Изрази који се у овој Одлуци користе за физичка лица у мушком роду, 
подразумијевају исте изразе за физичка лица у женском роду. 

Члан 3 

Привредна друштва и предузетници који обављају дјелатност из области наведених у 
члану 1 ове одлуке обавезни су да донесу одлуку о распореду радног времена, у смислу 
закона којим се уређује област рада, придржавајући се распореда радног времена утврђеног 
овом одлуком. 

Одлуку из става 1 овог члана привредни субјекат дужан је да држи у објекту у коме 
обавља дјелатност из члана 1 ове одлуке. 

Члан 4 

Када је овом одлуком радно вријеме за одређену дјелатност или на одређеним 
пословима прописано у различитом трајању у љетњој и зимској сезони, привредни субјекат 
који обавља дјелатност током цијеле године дужан је да утврди и истакне почетак и 
завршетак радног времена посебно за љетњу, а посебно за зимску сезону. 

Привредни субјекат који обавља дјелатност сезонски, у смислу посебног закона којим 
се уређује туризам, дужан је да утврди и истакне радно вријеме за ту сезону. 

Надлежни орган привредног субјекта може одлуком о распореду радног времена 
утврдити и краће радно вријеме, у границама прописаног интервала за одређену дјелатност 
и на одређеним пословима. 

Члан 5 

Радно вријеме одређује се за љетњи и зимски период. 

Љетњи период траје од 1. априла до 31. октобра. 

Зимски период траје од 1. новембра до 31. марта. 

 



НАЦРТ 

Члан 6 

Почетак и завршетак радног времена истиче се на видљив и јасан начин на улазу у 
објекте у којима се обавља дјелатност из члана 1 ове одлуке. 

Радно вријеме почиње од момента када корисници услуге могу да уђу у објекат, а 
завршава се у моменту када корисници услуге не могу да улазе у објекат из члана 1 ове 
одлуке. 

 

II ПОСЕБНЕ ОДРЕДБЕ 

РАДНО ВРИЈЕМЕ ПРЕМА ВРСТИ ДЈЕЛАТНОСТИ 

1. Комуналне дјелатности 

Члан 7 

Обављање комуналних дјелатности, односно одређених послова у комуналним 
дјелатностима, чија природа и потребе захтијевају континуитет, организује се у времену од 
00,00 до 24,00 часа (снадбијевање водом, одржавање чистоће, пречишћавање и одвођење 
отпадних вода, пружање погребних услуга, одржавање и коришћње депонија, јавна расвјета, 
послови хитних интервенција и сл.), укључујући и нерадне и празничне дане. 

На пословима наплате комуналних услуга привредни субјекти раде сваког радног 
дана од 07:00 до 16:00  часова. 

На пословима сахрањивања и осталих погребних услуга комунални објекти раде 
сваког дана од 08:00-21:00 час, укључујући и нерадне и празничне дане. 

Члан 8 

Пијаце ће радити у складу са актом о пијачном реду који доноси привредно 
друштво које газдује пијацом и то :  

Зелена и млијечна пијаца: 

      од 07:00 до 18:00 h у љетњем периоду, 

      од 07:00 до 16:00 h у зимском периоду и 

     од 07:00 до 14:00 h недељом и у дане  државних и других празника одређеним 
законом којим се уређују државни и други  празници. 

Мјешовите пијаце: 

      од 07:00 до 16:00 h у љетњем периоду, 

      од 07:00 до 15:00 h у зимском периоду и 

Сточна пијаца: од 06:00 до 14:00 часова. 

2. Трговина 

Члан 9 

Објекти у којима се врши промет робе на мало и велико радиће сваког радног дана 
према радном времену утврђеном одлуком пословодног органа привредног друштва, 
односно предузетника, у складу са општим актом односно колективним уговором, с тим да 
радно вријеме буде у интервалу: 

      од 06:00 до 22:00 h у љетњем периоду и 

      од 06:00 до 21:00 h у зимском периоду. 



НАЦРТ 

Привредна друштва и предузетници из става 1 овог члана, у складу са Одлуком 
пословодног органа одосно предузетника, уколико нађу економски интерес, могу радити у 
интервалу: 

      од 06:00 до 24:00 h у љетњем периоду, 

      од 06:00 до 23:00 h у зимском периоду и 

Одлуку из става 2 овог члана привредна друштва и предузетници дужни су у року од 
3 дана прије почетка примјене исте доставити служби за вршење комуналног надзора. 

Члан 10 

Трговински центар у смислу ове одлуке представља скуп трговинских, угоститељско-
туристичких, занатских, културно-забавних и осталих пратећих садржаја који чини 
просторну, конструктивну и функционалну цјелину. 

Трговински центар ради од 06:00 до 23:00 часа. 

Члан 11 

Привредна друштва и предузетници који се баве продајом погребне опреме дужни су 
радити сваког дана у интервалу од 07:00 до 20:00 h и обезбиједити дежурство сваког дана од 
20:00 h текућег до 07:00 h наредног дана. 

Обавјештење о дежурству мора бити истакнуто на видном мјесту продајног објекта и 
бројем телефона дежурног радника. 

Члан 12 

Привредна друштва и предузетници који организују трговину на сајмовима, 
изложбама и другим повременим начинима трговине, дужни су донијети Одлуку о 
распореду радног времена која може бити у интервалу од 07:00 до 22:00 h. 

Члан 13 

Привредни субјекти који се баве продајом нафте и нафтних деривата (Бензинске 
станице) раде сваког дана и дужни су донијети Одлуку о распореду радног времена која 
може бити у интервалу од 00:00 до 24:00 h. 

3. Угоститељство и туризам 

Члан 14 

Угоститељски објекат из примарне и комплементарне групе угоститељских објеката 
за пружање услуге смјештаја и услуге припремања и услуживања хране, пића и напитака, 
утврђен посебним законом који регулише област туризма и угоститељства( хотел, мотел, 
пансион , туристичко насеље И сл.), ради сваког дана од 00,00 до 24,00 часа. 

Угоститељски објекат за пружање услуге припремања и услуживања хране, пића и 
напитака (класични, специјализовани и национални ресторан, бар, пицерија, коноба, кафана, 
кафић, кафетерија, крчма, цатеринг објекат, објекат брзе хране и објекат једноставних 
услуга - посластичарница, печењара, пекара и сл.), ради од: 

   од 06:00 до 01:00 h у љетњем периоду 

 од 06:00 до 24:00 h у зимском периоду  

Уколико у оквиру објекта из става 1 овог члана функционише угоститељски објекат 
из групе објеката за пружање услуга припремања и услуживања хране и пића, исти је дужан 



НАЦРТ 

своје радно вријеме ускладити са радним временом дефинисаним у ставу 2 овог члана за ту 
врсту објекта. 

Диско клуб/бар и ноћни клуб/бар који се налази у пословној згради, ради од 22:00 до 
03:00 часа. 

Члан 15 

Угоститељски објекат који се налази у пословном објекту, просторији и на простору 
гдје се претежно обавља друга дјелатност ( аутобуској станици, бензинској пумпи и 
трговинском центру), ради у складу са радним временом објекта у којем се налази. 

Члан 16 

Правна лица, предузетници и други субјекти који пружају туристичке услуге, радиће 
према радном времену утврђеном одлуком овлашћеног органа правног лица, предузетника 
и другог субјекта у складу са општим актом, односно колективним уговором с тим да рад 
буде обезбијеђен у интервалу: 

      од 06:00 до 22:00 h у љетњем периоду  

      од 07:00 до 20:00 h у зимском период. 

4. Занатство 

Члан 17 

Објекти у којима се пружају занатске услуге радиће према радном времену утврђеном 
одлуком пословодног органа привредног душтва, односно преудзетника у складу са општим 
актом односно колективним уговором с тим да радно вријеме буде у интервалу: 

      од 07:00 до 22:00 х у љетњем периоду и 

    од 07:00 до 21:00 х у зимском периоду 

5. Култура и спорт  

Члан 18 

Објекти у којима се пружају услуге у области културе (библиотеке, читаонице, 
биоскопи, музеји и галерије) радиће по утврђеном радном времену пословодног органа у 
складу са општим актом у интервалу од 07:00 до 23:00 h.  

Члан 19 

Спортски објекат (кошаркашки, фудбалски и тениски терен, балон сала, фитнес 
центар и слични објекти) ради од 06:00 до 24:00 часа у љетњем и од 06:00 до 23:00 часа у 
зимском периоду. 

6. Игре на срећу и забавне игре 

Члан 20 

Казино и објекат у којем се приређују игре на срећу на аутоматима ради од 00:00 до 
24:00 часа. 

Објекат у којем се приређује томбола затвореног типа ради од 07:00 до 24:00 часа. 

Објекат у којем се приређују кладионичке игре ради од 08:00 до 23:00 часа. 

 



НАЦРТ 

Члан 21 

Објекат у којем се приређују забавне игре (рачунар, симулатор, видео-аутомат, 
флипер, билијар и сл.) ради : 

  од 08:00 до 23:00 h  у љетњем периоду и 

од 09:00 до 22:00 h  у зимском периоду. 

Уколико се забавне игре организују у угоститељским објектима, примјењују се 
одредбе ове одлуке које регулишу радно вријеме тог објекта. 

7. Продужено радно вријеме 

Члан 22  

По захтјеву привредног субјекта који се бави дјелатности из области трговине, 
може се одобрити радно вријеме дуже од времена прописаног овом одлуком ( у 
даљем тексту продужено радон вријеме),  у објекту у коме се обавља трговина на 
мало прехрамбеним производима и пекари која обавља искључиво занатску, односно 
занатско-трговинску дјелатност, а који су лоцирани на прометним локацијама( 
аутобуска станица, магистрални пут и др) као и у зонама гдје је густина насељености 
становништва већа, уз претходно прибављено мишљење службе надлежне за 
вршење комуналног надзора, у погледу поштовања комуналног реда и радног 
времена, а за објекте лоциране у стамбеним зградама уз претходно прибављену 
сагласност скупштине етажних власника. 

Одобрење за продужено радно вријеме издаје се на период до три мјесеца, с 
тим што се може продужавати под условима из претходног става.  

Продужено радно вријеме може се одобрити угоститељским објектима за дане 
у којима се организују прославе државних и вјерских празника, као и организовања 
матурских вечери, најдуже до 03,00 часа наредног дана, рјешењем органа локалне 
управе надлежног за предузетништво. 

Захтјев се предаје најмање три дана прије дана за који се тражи продужење 
радног времена. 

Члан 23 

Привредни субјекат који почиње са обављањем дјелатности може покренути 
поступак за продужење радног времена протеком рока од 30 дана од дана почетка 
обављања дјелатности. 

Члан 24 

Надлежни орган доноси рјешење о продуженом рандом времену уз претходну 
сагласност Секретаријата за инспекцијске послове. 

III НАДЗОР 

Члан 25 

Послове инспекцијског надзора над примјеном одредби ове Одлуке врши комунални 
инспектор. 

Комунални надзор и обезбјеђење комуналног реда у области контроле радног 
времена, врши комунални полицајац у складу са законом. 



НАЦРТ 

IV КАЗНЕНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 26 

 

Новчаном казном од 150 еура до 5.000 еура казниће се за прекршај правно лице ако: 

   - не донесе одлуку о распореду радног времена и исту не држи у објекту (члан 3 став 1 и 
2); 

   - не донесе одлуку о распореду краћег радног времена (члан 4); 

   - не донесе одлуку о распореду радног времена за сезонски рад (члан 4); 

   - газдује пијацом на којима се врши промет роба и услуга, актом о пијачном реду не 
уреди радно вријеме у прописаним интервалима (члан 8); 

   - објекти у којима се врши промет робе на мало и велико, раде дуже од прописаног 
радног времена; (члан 9 став 1 и 2); 

   - објекти који се баве продајом погребне опреме и пружањем погребних услуга не раде 
сваког дана у прописаном интервалу и не обезбиједе дежурство сваког дана у 
прописаном интервалу (члан 11 став 1); 

   - обавјештење о дежурству не истакне на видном мјесту продајног објекта и број 
телефона дежурног радника (члан 11 став 2); 

   - не донесе одлуку о распореду радног времена за организацију трговине на сајмовима, 
изложбама и другим по временим начинима трговине (члан 12); 

   - не донесе одлуку о распореду радног времена за продају нафте и нафтних деривате 
(члан 13); 

   - објекти у којима се пружају угоститељске услуге раде дуже од прописаног радног 
времена (члан 14 став 2); 

   - ноћни клуб, бар и други угоститељски објекти са радним временом искључиво ноћу 
раде дуже од прописаног радног времена (члан 14 став 4); 

   - не ради у складу са радним временом објекта у којем се налази (члан 15); 

   - пружа туристичке услуге дуже од прописаног радног времена (члан 16); 

   - објекти у којима се пружају занатске услуге раде дуже од прописаног радног времена 
(члан 17); 

   - објекти у којима се приређују игре на срећу раде дуже од прописаног радног 
времена(члан20 став 1). 

   - објекти у којима се приређују забавне игре (рачунар, симулатор, видео-аутомат, 
флипер, билијар и сл) раде дуже од прописаног радног времена (члан 21); 

    - угоститељски објекти у којима организују прославе државних и вјерских празника, 
матура, јубиларних и сличних прослава раде у продуженом радном времену без 
рјешења органа локалне управе надлежног за предузетништво (члан 22 став 3); 

За прекршаје из става 1 овог члана казниће се одговорно лице у правном лицу и 
физичко лице новчаном казном у износу од 20 еура до 500 еура. 

За прекрашаје из става 1 овог члана казниће се предузетник новчаном казном у 
износу од 50 еура до 2.000 еура. 

 

 

 



НАЦРТ 

 

V ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 27 

Привредни субјекат који врши дјелатности из члана 1 ове одлуке, дужан је да усклади 
радно вријеме са одредбама ове одлуке у року од 30 дана од дана ступања на снагу исте. 

Члан 28 

Даном ступања на снагу ове одлуке престаје да важи Одлука о радном времену ("Сл. 
лист ЦГ - Општински прописи", број 19/08, 41/09 и 34/12). 

Члан 29 

Управни поступци за издавање одобрења за продужено радно вријеме, започети 
прије ступања на снагу ове одлуке, окончаће се у складу са одредбама Одлуке о радном 
времену ("Сл. лист ЦГ - Општински прописи", бр. 19/08, 41/09 и 34/12). 

Члан 30 

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у "Службеном листу Црне 
Горе - Општински прописи". 

 

 

Број: 02- 

Беране,   _____________-2023. год. 

ПРЕДСЈЕДНИК СКУПШТИНЕ 

Новица Обрадовић 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



НАЦРТ 

ОБРАЗЛОЖЕЊЕ 

 

ПРАВНИ ОСНОВ за доношење ове Одлуке садржан је у одредбама члана 27 став 1 тачка 25 

Закона о локалној самоуправи којим је прописано да Општина утврђује радно вријеме у одређеним 

дјелатностима и одређује подручја у којима се може обављати одређена дјелатност, члана 53 став 2 

Закона о раду који прописује да се одлуком надлежног државног органа, односно органа локалне 

самоуправе утврђује распоред, почетак и завршетак радног времена у одређеним дјелатностима и на 

одређеним пословима и чланом 36 и 39 Статута Општине Беране је прописано да скупштина доноси 

прописе и друге опште акте. 

РАЗЛОЗИ ЗА ДОНОШЕЊЕ ове Одлуке садржани су у потреби усклађивања са важећим законским 
прописима. Наиме, Закон о локалној самоуправи ступио је на снагу у 2018. години а Закон о раду 
2019.године, Одлука о радном времену Општине Беране донијета је 2008.године, са итмјенама из 
2009. и 2012. године. У том смислу било је потребно да се Одлука о рандом времену усклади са 
важећим законским рјешењима. 

САДРЖИНА ОДЛУКЕ: 

 У члану 1  утврђене су дјелатности привредних друштава, правних лица И предузетника на које се 
ова одлука односи. 

 У члану 2 утврђен је принцип родне равноправности по питању израза који су у овој Одлуци 
употребљени за физичка лица у мушком роду, у складу са чланом 11 Закона о родној равноправности 
којим је прописано да општина, Главни град и Пријестоница, у оквиру својих надлежности, подстичу и 
остварују родну равноправност, однносно предузимају мјере и активности од значаја за остваривање 
родне равноправности. 

 У члану 3 прописана је дужност привредног субјекта о доношењу одлуке о распореду радног 
времена. 

 Чланом 4 утврђен је начин на који надлежни орган привредног субјекта може одлуком о 
распореду радног времена да утврди и краће радно вријеме, у границама прописаног интервала за 
одређену дјелатност. 

 У члану 5 утврђено је календарско трајање  љетњег и зимског периода. 

 Чланом 6 прописан је начин на који се истиче почетак и завршетак радног времена у објектима у 
којима се обавља привредна дјелатност, у складу са законом и овом одлуком.  

У члану 7 до члана 21 прописано је радно вријеме према врсти дјелатности и то: радно вријеме за 
обављање комуналне дјелатности, трговине, угоститељства и туризма, занатства, културе и спорта, 
игара на среду и забавних игара. 

У члану 22 до члана 24 прописано је да надлежни орган може да донесе рјешење о продуженом 
радном времену. 

 Чланом 25 приписано је ко врши надзор над спровођењем ове одлуке. 

 У члану 26 прописани су износи новчане казне за учињени прекршај за предузетнике, физичка 
лица и правна лица. 

 У члану 27 прописан је рок у коме привредни субјекат који обавља привредну дјелатност је дужан 
да усклади радно вријеме са овом одлуком. 

 Чланом 28 прописано је да даном ступања на снагу ове одлуке престаје да важи претходна одлука. 

 Чланом 29 прописано је издавање одобрења за започете поступке. 

 Чланом 30 прописано је да ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у 
„Службеном листу ЦГ-општински прописи“.  

Из горе поменутих разлога, предлаже се Скупштини да донесе Одлуку о радном времену. 

 

СЕКРЕТАРИЈАТ ЗА ФИНАНСИЈЕ И ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ 



НАЦРТ 

 

 

 


